08  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1407, terça-feira, 06 de setembro de 2022

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de Licitações
da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da
equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 031/2021, 032/2021,
042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica o resultado do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº PE22015 - SEPLAG (SRP) (BB Nº 941336). OBJETO:
Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Equipamentos de
Proteção Individual (EPI), para atender as demandas do Programa Mais Emprego,
Mais Sobral, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 30/08/2022
e homologado em 05/09/2022. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de setembro de 2022. A
Pregoeira - MIKAELE VASCONCELOS MENDES.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de Licitações
da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da
equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 031/2021, 032/2021,
042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica o resultado do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº PE22005 - SESEC (SRP) (BB Nº 942904). OBJETO:
Registro de Preço para futuros e eventuais serviços de locação diária de tendas
para atender as ações operacionais e eventos afins da Secretaria da Segurança
Cidadã (SESEC), tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em
30/08/2022 e homologado em 05/09/2022. SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 06 de
setembro de 2022. O Pregoeiro - JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA
JÚNIOR.

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO Nº
0767/2021 - SME - PROCESSO Nº P215375/2022 - CONTRATANTE:
Município de Sobral, por intermédio da Secretaria da Educação - SME,
inscrito no CNPJ nº 07.598.634/0001-37. CONTRATADA: Empresa LUIZ
GUSTAVO DA SILVAMATOS, inscrita no CNPJ sob o n° 30.962.920/0001-
51. DO OBJETO: Pelo presente instrumento, fica rescindido
unilateralmente, a partir de 05 de setembro de 2022, o Contrato n° 0767/2021
- SME, tendo como objeto a “aquisição de KITS DE ARDUINOS UNOS E
NANOS COMPLETOS, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal da Educação de Sobral”, oriundo da Cotação Eletrônica n°
2021/25836 - SME. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão tem por
fundamento os artigos 78, inciso I e IV e art. 79, inciso I, todos da Lei n°
8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022. DOS
SIGNATÁRIOS: Francisco Herbert Lima Vasconcelos. Dayanna Karla
Coelho Ximenes - COORDENADORA JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0175/2022 - SME - PROCESSO SPU
Nº P214034/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA:
COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E
PAPELARIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 26.644.910/0001-
09. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do Decreto Municipal
Nº 2.257/2019. OBJETO: Aquisições de material de limpeza e acessórios,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação de Sobral
- CE. MODALIDADE: Adesão Nº AD22018 - SME à Ata de Registro de
Preços Nº 016/2022, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 209/2021, da
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral - CE. VALOR GLOBAL: R$
2.450,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta reais). DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS: 06. 01. 12. 361. 0485. 2553. 33903000. 1500100100;
06. 01. 12. 361. 0485. 2553. 44905200. 1500100100; 06. 01. 12. 365. 0484.
2551. 33903000. 1500100100; 06. 01. 12. 365. 0484. 2551. 44905200.
1500100100; 06. 01. 12. 368. 0483. 1466. 33903000. 1500100100; 06. 01.
12. 366. 0486. 2555. 33903000. 1500100100. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 06/09/2022.
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Francisco
Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sra. Vanilda
Lucia de Leo Rios. Dayanna Karla Coelho Ximenes - COORDENADORA
JURÍDICA DA SME.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0176/2022 - SME - PROCESSO SPU
Nº P214034/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Educação. CONTRATADA:
DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO, pessoa jurídica
inscrita no CNPJ Nº 03.562.872/0001-31. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 31 e Art. 34 do Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: Aquisições
de material de limpeza e acessórios, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal da Educação de Sobral - CE. MODALIDADE: Adesão
Nº AD22018 - SME à Ata de Registro de Preços Nº 016/2022, decorrente do
Pregão Eletrônico Nº 209/2021, da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral -
CE. VALOR GLOBAL: R$ 3.730,00 (três mil e setecentos e trinta reais).
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 06. 01. 12. 361. 0485. 2553. 33903000.
1500100100; 06. 01. 12. 361. 0485. 2553. 44905200. 1500100100; 06. 01.
12. 365. 0484. 2551. 33903000. 1500100100; 06. 01. 12. 365. 0484. 2551.
44905200. 1500100100; 06. 01. 12. 368. 0483. 1466. 33903000.
1500100100; 06. 01. 12. 366. 0486. 2555. 33903000. 1500100100. PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE,
06/09/2022. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE:
Francisco Herbert Lima Vasconcelos - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

  ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22005 - SESEC

ITEM VENCEDORA UND QTD DESCRIÇÃO MARCA

VR.
UNIT.

OFERT
(R$)

VR.
ESTIMADO

VR.
ARREMATADO DIFERENÇA ECONOMIA

(%)

1

AMERICANA
SERVICOS

EMPRESARIAIS
LTDA

SERVIÇO 1

LOCAÇÃO DE TENDA EM
ESTRUTURA METÁLICA

MODULAR GALVANIZADA,
MEDINDO 4MX4M COM PÉ

DIREITO MÍNIMO DE 2,5M E COM
COBERTURA EM LONA ANTI-

CHAMA.
Especificação Complementar: Locação
de até 96 (noventa e seis) diárias por 12

(doze) meses.

N/A 28.000,00 33.248,00 28.000,00 5.248,00 15,78%

2

AMERICANA
SERVICOS

EMPRESARIAIS
LTDA

SERVIÇO 1

LOCAÇÃO DE TENDA EM
ESTRUTURA METÁLICA

MODULAR GALVANIZADA,
MEDINDO 5MX5M COM PÉ

DIREITO MÍNIMO DE 2,5M E COM
COBERTURA EM LONA ANTI-

CHAMA.
Especificação Complementar: Locação
de até 36 (trinta e seis) diárias por 12

(doze) meses.

N/A 15.100,00 15.936,00 15.100,00 836,00 5,25%

3

AMERICANA
SERVICOS

EMPRESARIAIS
LTDA

SERVIÇO 1

LOCAÇÃO DE TENDA EM
ESTRUTURA METÁLICA

MODULAR GALVANIZADA,
MEDINDO 10MX10M COM PÉ

DIREITO MÍNIMO DE 2,5M E COM
COBERTURA EM LONA ANTI-

CHAMA.
Especificação Complementar: Locação
de até 12 (doze) diárias por 12 (doze)

meses.

N/A 15.000,00 18.040,00 15.000,00 3.040,00 16,85%

TOTAIS 67.224,00 58.100,00 9.124,00 13,57%
VALOR LICITADO NÃO ARREMATADO 0,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ANEXO - AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22015 - SEPLAG

ITENS VENCEDORA QUANT.
ESTIM. UND

VR.
UNIT.

ESTIM.
(R$)

DESCRIÇÃO MARCA

VR.
UNIT.

OFERT.
(R$)

VR.
ESTIM.

(R$)

VR.
LICIT.

(R$)

DIFE-
RENÇA

(R$)

ECONO-
MIA (%)

1

FORTCLEAN
COMERCIO DE

EQUIPAMENTOS
EIRELI

646 PAR 115,51

BOTINA, COURO CURTIDO AO
CROMO, FECHAMENTO EM
ELASTICO, BICO DE AÇO E

PALMILHA FIXA, SOLADO DE
POLIURETANO BIDENSIDADE

INJETADO DIRETO NO
CABEDAL.DESCRIÇÃO

COMPLEMENTAR: COM TAMANHOS
DE REFERÊNCIA DO 36 AO 44 .

CARTOM 49,79 74.619,46 32.164,34 42.455,12 56,90%

2

FORTCLEAN
COMERCIO DE

EQUIPAMENTOS
EIRELI

213 PAR 115,51

BOTINA, COURO CURTIDO AO
CROMO, FECHAMENTO EM
ELASTICO, BICO DE AÇO E

PALMILHA FIXA, SOLADO DE
POLIURETANO BIDENSIDADE

INJETADO DIRETO NO
CABEDAL.DESCRIÇÃO

COMPLEMENTAR: COM TAMANHOS
DE REFERÊNCIA DO 36 AO 44.

CARTOM 49,79 24.603,63 10.605,27 13.998,36 56,90%

3

LICITAR
COMERCIO E

REPRESENTACOE
S DE PRODUTOS
TEXTEIS LTDA

479 PAR 92,56

BOTA DE BORRACHA/PVC, CANO
LONGO, COM SOLADO

ANTIDERRAPANTE.DESCRIÇÃO
COMPLEMENTAR: COR PRETA, COM

CANO DE 35CM DE ALTURA,
VARIAÇÃO (+/- 8CM), COM FORRO,
COM TAMANHOS DE REFERÊNCIA

DO 36 AO 44.

MARLUVAS 35,28 44.336,24 16.899,12 27.437,12 61,88%

4 FRACASSADO 57 UNID 18,83

CAPACETE DE SEGURANÇA, TIPO
BONÉ COM CARNEIRA SEM

JUGULAR, BRANCO, FABRICADO
COM CASCO INJETADO EM
POLIETILENO.DESCRIÇÃO

COMPLEMENTAR: COM ALTA
ABSORÇÃO DO IMPACTO, CLASSE B,

TIPO II.

-

-

1.073,31

0,00

0,00

0,00%

5

ALVES &
CASTELO
BRANCO

EMPREENDIMEN
TOS LTDA

2.409 PAR 3,99

LUVA DE MALHA TRICOTADA, COM
ANTIDERRAPANTE NA

PALMA.DESCRIÇÃO
COMPLEMENTAR: MALHA EM
ALGODÃO, ACABAMENTO EM

OVERLOCK, COM ELÁSTICO NO
PUNHO. FORNECIDA NA COR
BRANCA. TAMANHO ÚNICO.

PLASTCOR

3,05

9.611,91

7.347,45

2.264,46

23,56%

6 FRACASSADO 166 PAR 179,00

LUVA DE SEGURANÇA ISOLANTE,
FABRICADA EM BORRACHA

NATURAL, COR PRETA, 2,5 KV, TIPO
II, CLASSE 00. DESCRIÇÃO

COMPLEMENTAR: DEVE ATENDER
AS NORMAS TÉCNICAS ABNT NBR

16295:2014/ ANSI/ASTM D120-02.
FORNECIDA NOS TAMANHOS P, M E
G. COM CERTIFICADO DO INMETRO.

-

-

29.714,00

0,00

0,00

0,00%

7

ALVES &
CASTELO
BRANCO

EMPREENDIMEN
TOS LTDA

280 PAR 53,54

LUVA EM PVC FORRADA, CANO
LONGO E PALMA ÁSPERA, 70CM,

PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES
ABRASIVOS, ESCORIANTES,

CORTANTES E
PERFURANTES.DESCRIÇÃO

COMPLEMENTAR: COM FORRO EM
ALGODÃO, FORNECIDA NOS

TAMANHOS P, M E G.

JUNDTEX

35,00

14.991,20

9.800,00

5.191,20

34,63%

8

ALVES &
CASTELO
BRANCO

EMPREENDIMEN
TOS LTDA

1.260 PAR 25,17

MANGUITO MANGA LONGA, COM
PROTEÇÃO UV, FATOR DE
PROTEÇÃO MÍNIMO DE 50

FPS.DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:
MANGUITOS CONFECCIONADOS EM

POLIAMIDA 94% E ELASTANO 6%,
(VARIAÇÃO +/- 5%). FORNECIDO NOS

TAMANHOS P, M E G.
M PROTECT

25,16

31.714,20

31.701,60

12,60

0,00%

9

ALVES &
CASTELO
BRANCO

EMPREENDIMEN
TOS LTDA

4.650 UNID 6,60

MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL
BRANCA, FABRICADA COM 3

CAMADAS DE TECIDO, GRAMATURA
MÍNIMA 160 G/M². DESCRIÇÃO

COMPLEMENTAR: DUAS CAMADAS
EM 100% ALGODÃO E UMA NO MEIO

DE TNT SMS, MÁSCARA DO TIPO
LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL,

TAMANHO ADULTO E FORMATO
ANATÔMICO. A FIXAÇÃO DEVERÁ

OCORRER ATRÁS DAS ORELHAS POR
MEIO DE ELÁSTICOS FINOS.

MEDIDAS APROXIMADAS 13CM X
12CM (ALTURA X LARGURA),

VARIAÇÃO (+/- 5%).

SAMATEC

3,65

30.690,00

16.972,50

13.717,50

44,70%

10 FRACASSADO 1.140 UNID 38,30

MÁSCARA DE PROTEÇÃO, COM
RESPIRADOR, SEMI FACIAL, COM

DOIS FILTROS, CONFECCIONADA EM
ELASTÔMERO, COM PURIFICADOR
DE AR DE SEGURANÇA.DESCRIÇÃO

COMPLEMENTAR: COM 4 PONTOS DE
FIXAÇÃO, COM ELÁSTICOS

REGULÁVEIS, DUAS ENTRADAS
PARA FILTROS QUÍMICOS E

MECÂNICOS, COM 2 FILTROS
SUBSTITUÍVEIS DE VAPORES
ORGÂNICOS/GASES ÁCIDOS.

TAMANHO ÚNICO.

-

-

43.662,00

0,00

0,00

0,00%

11

ALVES &
CASTELO
BRANCO

EMPREENDIMEN
TOS LTDA

549 UNID 5,23

ÓCULOS DE PROTEÇÃO, LENTES EM
POLICARBONATO INCOLOR,

PROTEÇÃO INDIVIDUAL CONTRA
LIQUIDOS E PRODUTOS
QUIMICOS.DESCRIÇÃO

COMPLEMENTAR: ARMAÇÃO EM
POLICARBONATO COM HASTES

AJUSTÁVEIS EM VÁRIOS
TAMANHOS. COM PROTEÇÃO

CONTRA RAIOS UV.

DELTA 3,27 2.871,27 1.795,23 1.076,04 37,48%

12

ALVES &
CASTELO
BRANCO

EMPREENDIMEN
TOS LTDA

713 UNID 6,97

PROTETOR AURICULAR DE
SILICONE, COM CORDÃO DO TIPO

PLUG.DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:
COM PROTEÇÃO AURICULAR

MÍNIMA DE 12 DB. ADAPTÁVEL A
QUALQUER CANAL AUDITIVO.

DISTRAY 1,28 4.969,61 912,64 4.056,97 81,64%

13

IS4 IMPORTACAO
EXPORTACAO DE

PRODUTOS
HOSPITALARES

LTDA

341 PCT 18,81

TOUCA (PROTETOR DE CABELO),
DESCARTÁVEL, COR BRANCA, TAM.

ÚNICO, MOLDANDO-SE A TODO
TAMANHO DE CABEÇA E CABELO.

COM ELÁSTICO. PACOTE C/100
UNIDADES.DESCRIÇÃO

COMPLEMENTAR: FABRICADA EM
TNT (100% POLIPROPILENO).

LAVIE 8,50 6.414,21 2.898,50 3.515,71 54,81%

TOTAIS 319.271,04 131.096,65 113.725,08 46,45%
VALOR NÃO ADQUIRIDO 74.449,31 0,00